
Approvazione dell'elenco di partner esteri
partecipanti alla manifestazione d'interesse
finalizzata ad un eventuale successivo affidamento
diretto del servizio di organizzazione e gestione di
tirocini all'estero da realizzare nell'ambito del
Programma Erasmus+ Azione chiave 1 "Mobilità
individuale ai fini dell'apprendimento" - Ambito
VET "Vocational Education and Training Mobility
Charter 2021-2027" - Progetto "M.E.T.A. -
Mobilità Europea, Tirocini e Apprendimento"
Edizioni 2025-2026-2027.

Determinazione n. 3262 del 02/04/2025

Approvazione dell'elenco di partner esteri partecipanti alla manifestazione d'interesse finalizzata ad
un eventuale successivo affidamento diretto del servizio di organizzazione e gestione di tirocini
all'estero da realizzare nell'ambito del Programma Erasmus+ Azione chiave 1 "Mobilità individuale ai
fini dell'apprendimento" - Ambito VET "Vocational Education and Training Mobility Charter
2021-2027" - Progetto "M.E.T.A. - Mobilità Europea, Tirocini e Apprendimento" Edizioni
2025-2026-2027.

N. 3262 DI DATA 2 APRILE 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Approvazione dell'elenco di partner esteri partecipanti alla manifestazione d'interesse finalizzata ad un
eventuale successivo affidamento diretto del servizio di organizzazione e gestione di tirocini all'estero da
realizzare nell'ambito del Programma Erasmus+ Azione chiave 1 "Mobilità individuale ai fini
dell'apprendimento" - Ambito VET "Vocational Education and Training Mobility Charter 2021-2027" -
Progetto "M.E.T.A. - Mobilità Europea, Tirocini e Apprendimento" Edizioni 2025-2026-2027.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00051
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE
Visti:
- l'art. 17 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2, che al comma 1 stabilisce: "La Provincia partecipa



alle iniziative finanziate dall'Unione europea, e in particolare accede ai fondi strutturali costituiti dal Fondo
europeo di sviluppo regionale (FESR) e dal Fondo sociale europeo (FSE)
nell'ambito della politica di coesione per gli anni 2014-2020, e partecipa a programmi e progetti promossi
dall'Unione europea, secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni europee e statali in materia nonché da
quest'articolo";
- il Regolamento (UE) n. 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 che istituisce
il Programma Erasmus+, programma dell'Unione Europea per l'istruzione, la formazione,
la gioventù e lo sport;
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 595 di data 16 aprile 2021 con la quale si prende atto
dell'approvazione della candidatura di Accreditamento Erasmus nell'ambito VET 2021-2027 e della
concessione alla Provincia autonoma di Trento della "Erasmus+ Vocational Education and Training Mobility
Charter 2021-2027".
Premesso che:
con la sopra citata "Erasmus+ Vocational Education and Training Mobility Charter 2021-2027" la Provincia
autonoma di Trento si è impegnata a presentare e realizzare numero cinque progetti di mobilità nelle
annualità dal 2023 al 2027;
con propria determinazione n. 14767 di data 24 dicembre 2024 è stato approvato un Avviso pubblico di
manifestazione d'interesse per un eventuale successivo affidamento diretto del servizio di organizzazione e
gestione di tirocini all'estero da realizzare nell'ambito del Programma Erasmus+
Azione chiave 1 "Mobilità individuale ai fini dell'apprendimento" - Ambito VET "Vocational Education and
Training Mobility Charter 2021-2027" - Progetto "M.E.T.A. - Mobilità Europea,
Tirocini e Apprendimento" Edizioni 2025-2026-2027;
alla scadenza del termine per la presentazione della manifestazione di interesse, previsto per le ore 24:00 del
giorno 22 febbraio 2025, risultano pervenuti alla pec del Servizio formazione professionale, formazione
terziaria e funzioni di sistema i documenti dei seguenti partner esteri:
N° Ragione Sociale Sede Paese Partita IVA Paese di destinazione -
tirocini mobilità
1 M.E.P. EUROPROJECTS
GRANADA S.L.
Granada (ES) B19593367 SPAGNA
2 FOYLE INTERNATIONAL
LTD
Derry City (UK) 4661625030 REGNO UNITO
3 FOYLE INTERNSHIP EUROPE
LTD
Buncrana (IE) 3664499BH IRLANDA
4 ERASMUS PARTNER, Inh.
Wouter Groet Schwerin (DE) DE238503706 GERMANIA
5 KBM CONSULTANTS DublinO (IE) 0187014DB IRLANDA
RIFERIMENTO : 2025-S116-00051
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 6 
PROJECTS LIMITED
6 ESMOVIA Sistema Practices s.l. Valencia (ES) B97708069 SPAGNA
7 LEXEMA LTD St. Julian's (Malta)
MT22173018 MALTA
8 PENGUIN ACADEMY GmbH Koln (DE) DE299157395 GERMANIA
9 COSMOSEED UNIPERSONAL
LDA (PESSOAACADEMY)
Lisbona (PT) PT517360845 PORTOGALLO
10 TRIBEKA TRAINING LAB
S.L.U
Malaga (ES) ESB93383941 SPAGNA



11 ETN TRAINING Vision LTD Cork City (IE) IE9X99999A IRLANDA
12 BERLINK ETN GmbH Berlino (DE) DE815257579 GERMANIA
13 ESE European School of English LTD
St. Julian's (Malta)
MT14476227 MALTA
Visto il proprio verbale di valutazione delle manifestazioni d'interesse pervenute, assunto al protocollo con il
numero 844242229 di data 01 aprile 2025, documentazione allegata al presente provvedimento.
Con il presente provvedimento si propone l'approvazione dell'elenco dei partner esteri partecipanti alla
manifestazione d'interesse, come da Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
Considerato che:
il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, dirigente del Servizio Formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema e il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali approvato con deliberazione
della Giunta provinciale n. 1514 di data 27 settembre 2024, in capo al dirigente e al personale incaricato
dell'istruttoria del presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse.
Tutto ciò premesso,
• visto l'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo";
• vista la L.P. 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm. "Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo
e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della direttiva
2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e
forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993
e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia
2012";
• visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e relativo correttivo approvato con
D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209;
RIFERIMENTO : 2025-S116-00051
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 6 
• vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 "Norme in materia di bilancio e di contabilità generale
della Provincia autonoma di Trento" e relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre
2005, n. 18-48/Leg.;
• visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e in particolare gli articoli 53 e 56 e l'Allegato 4/2;
• visto l'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materia che definisce gli
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;
• visto il Piano provinciale di prevenzione della corruzione 2025-2027 approvato con deliberazione della
Giunta provinciale n. 129 del 7 febbraio 2025;
• visto il Codice di comportamento approvato con deliberazione della Giunta provinciale n.
1514 del 27 settembre 2024;
DETERMINA
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa sulla base del verbale istruttorio ID
844242229 di data 01 aprile 2025, l'elenco dei partner esteri partecipanti alla manifestazione d'interesse
finalizzata ad un eventuale successivo affidamento diretto del servizio di organizzazione e gestione di tirocini
all'estero da realizzare nell'ambito del Programma Erasmus+ Azione chiave 1 "Mobilità individuale ai fini
dell'apprendimento" - Ambito VET
"Vocational Education and Training Mobility Charter 2021-2027" - Progetto "M.E.T.A. -
Mobilità Europea, Tirocini e Apprendimento" Edizioni 2025-2026-2027, di cui all'allegato 1
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e relativo allegato sul sito istituzionale della
Provincia autonoma di Trento - sezione "Bandi e appalti";
3. di rinviare a successivo provvedimento l'eventuale affidamento diretto (ai sensi dell'art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36) del servizio di organizzazione e gestione dei tirocini in
mobilità all'estero nell'ambito del Programma Erasmus+ Azione chiave 1
"Mobilità individuale ai fini dell'apprendimento" - Ambito VET "Vocational Education and Training
Mobility Charter 2021-2027" - Progetto "M.E.T.A. - Mobilità Europea, Tirocini e Apprendimento" Edizioni
2025-2026-2027, ai partner esteri inseriti nell'elenco di cui al punto 1, tenendo altresì conto delle richieste
avanzate dai beneficiari partecipanti all'iniziativa per una determinata destinazione, dando atto che gli oneri
per la stipulazione dei contratti saranno coperti con le risorse prenotate in sede di approvazione della singola
edizione del Progetto "M.E.T.A. - Mobilità Europea, Tirocini e Apprendimento";
4. di dare atto che il presente provvedimento non determina oneri a carico del bilancio provinciale;
5. di dare atto che avverso al presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00051
Pag 4 di 5 MFR - IC
Num. prog. 4 di 6 
001 Allegato 1 - elenco operatori economici esteri ammessi e non ammessi Elenco degli allegati parte
integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato
digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID
(artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2025-S116-00051
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 6 
Allegato 1 - elenco operatori economici esteri ammessi e non ammessi Programma Erasmus+ - Azioni chiave
1 "Mobilità individuale ai fini dell'apprendimento" -
Ambito VET "Vocational Education and Training Mobility Charter 2021-2027" - Progetto "M.E.T.A. -
Mobilità Europea, Tirocini e Apprendimento - Edizioni 2025-2026-2027
N° Ragione Sociale Sede Paese Partita IVA Paese di destinazione -
tirocini mobilità
ESITO
1 M.E.P. EUROPROJECTS
GRANADA S.L.
Granada (ES) B19593367 SPAGNA AMMESSO
2 FOYLE INTERNATIONAL
LTD
Derry City (UK) 4661625030 REGNO UNITO AMMESSO
3 FOYLE INTERNSHIP
EUROPE LTD
Buncrana (IE) 3664499BH IRLANDA AMMESSO
4 ERASMUS PARTNER, Inh.
Wouter Groet Schwerin (DE) DE238503706 GERMANIA AMMESSO
5 KBM CONSULTANTS
PROJECTS LIMITED
DublinO (IE) 0187014DB IRLANDA AMMESSO
6 ESMOVIA Sistema Practices s.l. Valencia (ES) B97708069 SPAGNA AMMESSO
7 LEXEMA LTD St. Julian's (Malta)
MT22173018 MALTA AMMESSO
8 PENGUIN ACADEMY GmbH Koln (DE) DE299157395 GERMANIA AMMESSO



9 COSMOSEED UNIPERSONAL
LDA (PESSOAACADEMY)
Lisbona (PT) PT517360845 PORTOGALLO AMMESSO
10 TRIBEKA TRAINING LAB
S.L.U
Malaga (ES) ESB93383941 SPAGNA AMMESSO
11 ETN TRAINING Vision LTD Cork City (IE) IE9X99999A IRLANDA AMMESSO
12 BERLINK ETN GmbH Berlino (DE) DE815257579 GERMANIA AMMESSO
13 ESE European School of English LTD
St. Julian's (Malta)
MT14476227 MALTA NON AMMESSO
Num. prog. 6 di 6


